Idi ut constituenē et lxxxi di. tita. xlii. q. vi. circumcellione et ita soluit ut dixi lo. an. in nouel. Ex cuius dictis collige q. in arbitrariis mag. est potestas iudic. simpliciter in examinatione ueritatis max. ime que finienda est ex attestatōibus et dictis testiu. ut. c. i. credere debeat et eorum dicta sequi uel non suo arbitrio referuat super quo uide omnino q. nō. lo. an. post Inno. in c. quoniā contra fallam de p. ba. super uerbo ministrorū ille etiam qui testis recipit et dicta in actis redig. zc. et quod nō. in c. cuz. special. de app. in nouel. ubi in cōmiss. arbitrio iudic. si non fuerit arbitrat. iuste aplicari potest a papa ali. as fiet sibi preiudicium et idem nō. bal. in c. super his de secu. semper tamē in cōmiss. arbitrio est pro iudice preiudicium nisi p. trariū doceat ut scy. i. alio ut nō. Inno. in c. innotuit de eo qui fur. sulce. cum in iur. de offi. dele. in nouel. quod nō. **Que** dam autē sunt non cōmissa iudic. arbitrio nec in iure expresse decisa ex istis quedam sunt omnino noua dubia quedam uero nō. noua sed in doctorum opinionibus et dil. crepatione posita primo casu quādo. s. sunt noua dubia sup. iure uel nouo negotio dil. tingue quia aut illud dubiu. ex texto mo. do interpretatū per consuetudinē statuta. diēte interpretatiōi ut. l. si de interpreta. tione. ff. de legi. aut non apparet interpreta. tio consuetudinis super eo et tunc aut uer. borū significatō est omnino certa aut mul. tiplex et incerta si est certa tunc statuim. uerborum significatōi ut. l. non aliter de leg. si est multiplex incerta aut potest re. periri uia benignior s. m. equitate aut non si non potest reperiri uia benignior illam debet iudex sequi ut. l. q. si eph. s. ff. q. cer. lo. q. si potest nō. reperiri uia benignior tunc aut reperitur simile aut nō. si re. peritur simile proceditur de similibus ad similia ut. l. non possunt. ff. de legi. si uero non reperitur simile tunc est recurrendū ad principem ultimo loco et ista est distic. tio Cy. in. l. cum de nouo. C. de legi. in cali. bus ergo dubio primo ad. interpretationē consuetudinis. scdo ad uerborum propriā significatiōē. Tercio ad partem benigniorem. quarto ad similia. quinto ad cōdi. torem canonum uel legum recurrendū est ut in iuribus prealle. similitudo uero siue simile defacili tollitur probando scilicet aliquam dissimilitudinē quā qui dic. proba. re debz ut nō. in spe. de dispe. aduo. s. post. hec autē d. iuribus etia. et infra cō. tra.

latō in nouel. et uide quod nō. lo. an. in d. e. cum spiritali ubi dic. q. inferiores iudi. ces in causis quas habent coram se in prei. dicitur litigatio possunt interpretari inte. rius scriptum et equitatem talis enim in. terpretatio non facit ius nisi inter partes super quo ut infra de postu. p. c. i. nec v. 3. in nouel. super glo. nō. q. aliud mēbrum fuit in dubio antiquis positio in disceptatio. ne et disputatiōe gl. arū et doctorū et uis. bus q. agēdū sit dic. hic lo. an. q. cōis. opi. sequēda est nisi notorie multe dicat ut ra. tionabilē cōiungatur q. bono iudex acutis. sime examiat infra de feris. capellanus possit tamen q. n. p. confige. q. tanta est in. ter gloriatoris et. moderniores ad inuicē. contradicō propter conflictum rationū hinc inde arguentiū q. neuter opinio pos. sit dici cōmuni tunc multum prodest ha. bere iudicem gratulū quia poterit elige. re et sequi opinionē que sibi magis place. bit et sentit lo. an. z. credit q. i. ab ei. sen. tentia appellatur et iudex appellatiōem. contrariam opi. sequatur q. debet illo casu. appellatū absolue. ab expens. propter pre. sumptionē cōcordantē tamen opi. tot. doc. ar. nō. q. lo. an. in c. ut debitus de appel. in. nouel. super penult. glo. et in spe. ti. de ex. pens. s. nunc uidendum uere si iudex in ca. libus quibz poterit arbitrari tulerit sen. tentia. z. a qua fuerit appellatū licet iudex. ap. cōtrarium arbitret non tamen condēp. nauit in expens. illū pro quo prima senten. tia fuit secus si defendit sententiā non sū. per arbitrat. lata et succedit ex eisdē actio. ut nō. lo. an. in c. ignorantia. u. eo. et Bar. in. l. si. ff. de re iud. quod est nō. et conclu. dendum circa hoc q. opi. doc. faciunt dubi. um probabile et excusat qui elegit alterā. partem licet postea reprobet ad quod nō. in. c. i. de postu. prela. infra cō. l. v. ad fi. in nouel. et quod ibi dixi et hoc est uerū. non solum si opinio. reprobetur ab alio iu. dice sed etiam si cōmuni opinio reprobet. e. noua constitutiōe ut gesta. s. cōmunem. opi. in iudicio et certis aliis debeant rēma. nere firma et ualida. c. si. infra. e. in nouel. quod nō. et uide ad hoc in cle. i. de rebz. ec. non alie. et quod nō. Bar. in. l. cuz. prolatis. ff. de re. iud. ubi Bar. nō. q. iur. si iudex. sequendo unam opinionem tulerit sententi. am que postea reprobetur an faciunt lites. suam dicit quod nō. sed punietur unum ul. timo non obmitto q. in casibus in quibus. inter legistas est magna defensio si rēperi. atur super illo dubio decisio canonica ut in.

duabus quartis detrahendis de que in. c. rymicus de testis uel ad quantū tempus. et infra q. testō. recedatur de qua in cle. i. de f. sti. in. te. et in cle. testibus quia iste. receptus de testibus in his et similibz ca. sibus dubio apud antiquos et modernos. legistas sequende sunt decisiones canonice. non opinionēs tenētium contrariū in pro. dictis ar. c. per uenerabilē. s. ratiōibus. ff. qui si sint legit. naz. et si. l. ex. non dedig. nantur sacros canones imitari multo mag. iudices et ministri legum debent canonū. statuta contēptē in talibus casibus dubi. is non decip. per. l. et per hoc Cy. et Bar. et. alios legistas qui in opi. gloriatorū nume. rus non sequuntur decisionem canonicam.

Sed quandoq. determinauit q. illa seruetur ex foro suo non puro eos recte dicere. q. post q. non est lege. expresse decisa et. apud legistas sit magna altercatio semper. credo opi. illi inherēdum etiam in foro se. culari que per ius canonicum reperitur. approbata licet q. Cy. sepe uociferet contra. tales decisiones ut patet per eum in. l. si. ce. terio anno. C. de pac. l. per hanc de temp. app. et in sua disputatione que incipit. rec. tor cuitatis senarum et in multis aliis lo. cis et hoc exp. l. sentit lo. an. in c. i. de op. no. nunt. in nouel. ut enim ibi dic. ubiq. q. agitur de peccato leges p. mittat canon. de. prescrip. c. i. co. sed de interpreta. tione fidei. uel diuine legis uel diuerforum opi. C. de. sum. tri. l. si. Idem ubi def. iur. ius civile. C. de nouo. C. cōpo. et de insti. et cons. u. l. una. s. si que nisi uero pro certis z. nam cū. illo casu etia. s. m. leges sit de similibus ad. similia p. cedendū uel ad cōsuetudinē recur. rendū. ff. de legi. et. l. non possunt et. q. de. quibus et. l. se fortius ergo ad ius canoni. cum recurrendū est causa sit auctorialibus. quam in consuetudo ut patet. xi. di. quisq. nesciat et. e. ecclesiasticaz. et per totū et. ite. quentibus dist. m. d. i. b. u. q. ad. xii. ita. dic. in. d. c. ex quo sequit. uer. esse q. d. dixi.

Postremo pro declaratiōe littere inquā. tum dicit nemo suo sensu z. breuiter que. ro utrum iudex debet iudicare s. m. cōmū. entiaz an s. m. allegata et p. b. a. ista questō. est uulgaris per doc. utriusq. iuris uario. locis tacta et uario modo soluta eam plene. tangit in. l. illicitas. s. ueritas. ff. de offi. p. res. infra de offi. dele. c. pastoral. in glo. et pleni. per lo. cal. in addi. et. c. i. de offi. ordi. per Bar. et Inno. in c. uenerabil. de cē. si. per glo. in. q. vii. uis et per lo. an. in ad. di. spe. in. ti. de dispo. aduoca. et all. i. duo.

s. sequitur ubi refert oppositiōes contra. rias theologorum quidam tenēt q. potius. debet sequi ueritatē quam nouit q. proba. tiones et acta contraria conscientie sue ip. se uero dic. relat. aliis opinionibus legistaz. dic. q. in iudice sacerdote pōt. triplex con. scientia una dei per confessiōem sibi factā. in foro p. n. ali. Scda ut hominō quā for. te habet per aliquē sensū corporeū ut per. uisum uel aliū de sensib. as corporeū de qui. bus in. c. cū causam de t. st. p. Inno. Ter. cia quā habuit ut iudex per probata cor. ā. eo de prima quam habet ut deus certū est. q. debet eam sequi et non per ueritates ut. hominō alē sibi uocam peccatorem prodere. ut. c. i. preall. et. c. omnis de pen. et remi.

Restat modo de scda et tertia cum sibi. inuicēz adueriantur euz sibi ueritas alē si. bi nō. est ut hominum aliter ut iudici nō. per. p. b. a. in causa. In hac autē perplexi. primo consulit ut labor et quantū pōt. ut. ueritas sibi nō. ut hominō concord. s. cum. p. bat et allegat. in causa q. si pōt. nulli dubi. um q. debet etia. sequi et s. m. iura iudicā. nec esse clemētōr. lege iuxta illa q. d. cū sunt. u. in tertia op. facit autem de iudi. s. si. ue. ro et. xxx. q. ultra iudicantē si uero ad hāc. ueritatem et concordia conscientie cum. p. bat. is perueniē non potest tunc si est de le. gatus uel executor debet insistere quantū. potest cum superior ut cum exoneret a iu. dicando ut. d. c. pastoral. q. si non pōt. dic. Hosti. q. mercator. remedium est q. appel. letur sed si est iudex delegatus nō. tigit. sed dicam idem quod in ordinario est. dicit. dum v. 3. primo ut causaz. deleg. z. sic licet. ex. oneret et si non potest q. natura. causē hoc. non patit uel est delegatus ab alio q. a. pri. cipe tunc dicit tollerabilis est non pronū. tiare et patienter pati penam de sen. exc. c. inquisitioni quam contra conscientia iudi. care ita ibi concludit ibi in fi. lo. an. q. cō. silium sequendum esset contra iudicē recu. santem ministrare iusticiam aliud remedi. um productus q. excōscatus sed quia ut cre. do ponit precise cogi ad pronuntiandū ut. l. iunerū. s. iudicand. ff. de iur. et ho. rema. nēte in predicta perplexitate sed quid fa. ciet compullus ad hoc ego plene dixi in re. petitione. c. possessor. malefidei de reg. iu. li. vi. in. vi. q. prin. ideo hic non rēp. to nisi. solum casum magnum dubiu. cum. s. in. crui. li. uel criminali habet conscientia informa. tam pro. desertissima ueritate pro reo rē. probatiōes indubitatas habet in causa cō. tra eum qua si uel uo. nouit falsos s. nō. pōt.

non que sit preciosior. Et hinc est quod ecclesia curata licet propter curam animarū sit dignior. e. cum sit ars de eta. et quali-
ta men accedit simplici beneficio non curato. e. super eo supra eo. li. de preben. Sed si hoc ipsum non apparet puta hospitalis ecclesia sunt connexa nec apparet ex eis quod sit principale uel accessorium tunc dicit glo. recurrendum ad coniecturas et ad illam potissime nominationis in uulgo sicut contingit in uenerabili hospitali senarum ubi licet sit ecclesia et ministri qui plures in diuinis deseruientes tamen uulgo appellatur hospitalis et ibi est collegium fratrum oblatorū ipsi hospitali clerici autem non sunt ibi ut collegium sed ut singuli et recipiunt sua stipendia nec temporalia admittunt seu administrant si rector cum fratribus ecclesia igitur censetur ex ipso annexa ipsi hospitali et uide de hoc glo. notabilem in cle. i. de preben. et hoc est utile scire. Pone enim questionem de facto quidam impetrauit prioratum sancti Iacobi cum hospitali sibi annexo utrum conuenerit unum intentum si conuersio hospitalis est principale et ecclesia est annexa et uidetur quod sic quia non refert utrum principale ponatur in propria uia an in uia accessoria preposterando ordinem nam in cōmentariis dictionū et orationum substantiam ueritatis consideramus et non uerba minus congrue prolata ut est. rex. cum glo. in l. quedam testamento de pecu. lega. facit. e. cau. amp. de rescript. exhibita de iudic. ad hoc de heredi. insti. l. ralem in principio preterea dicitur cum ponitur pro et quando ponitur inter pariter copulanda uel primo exprimitur accessorium postea principale. ff. de le. ii. l. tunc textores. §. nihil distat et insti. de le. §. si quis ancillas unde posito quod principale sit hospitalis et ecclesia si annexa tamē perinde est ac si papa dixit confero tibi hic et illud quo casu minus dubitandum uidetur collationem ualere.

Contrarius consuluit doctor meus dominus Bal. nam secundum eum multum refert utrum aliquod ponatur principaliter in dispositio-
ne an in consequentiā dispositio nam quādo in consequentiā si non tenet principale non tenet accessorium de pecu. lega. l. ii. quibus mo. usuff. am. l. quid tamen in prin. Item alio modo regit ecclesia annexa alio modo ecclesia principalis. e. exturpande. §. i. de preben. et c. super eo. e. ti. §. eo. li. et ideo rescripta huiusmodi in quibus principale ponitur in consequentiā et conuersio non sunt eiusdem forme et nature et propterea executoris deputati non possunt exequi quia egre

dicitur formam mandati que est seruanda ad unguem de preben. c. si clericus supra eo. li. et in hoc residet et subiungit uerū impetranti incumbat onus probandi quod illud est principale quod tanquam principale in impetratione deduxit et dicit quod sic alius succumbit quia illud est causa sue intentionis ut notat in si. in cle. i. de rescrip. et non solum. §. sed ut probari de no. oper. nunti. per Bar. et ita sentit glo. in dicta cle. litteras de preben.

Tercio nota quod de natura accessoria non est curandus quia assumit sibi naturam sui principalis et hoc probat per legatum. c. §. eo. de preben. ubi de iure potest tenere ecclesiam curam si sit accessoria quā non possit si principaliter per se stare et per hoc quidam doctor consuluit per dictum. c. supra eo. iuncto c. permissimus de eta. et qualis supra eo. l. episcopum dispensare posse cum eo qui pegit uiginti annuum in archidiaconatu cui erāt annexe due parrochiales ecclesie tanquam in dignitate cui cura non imminerebatur animarū cum ipsi archidiacono ex consuetudine cōpetebat potestas excommunicandi interdicens uel uisitandi sed tantummodo presentandi idoneos ad hoc extrau. excommunicatio. §. quantum autē per Lap. Item facit quod in impetratione beneficii non tenetur facere mentionem de ecclesia annexa siue accessoria sed tantummodo de principali cui accedit pro et contra adducit lo. an. quod nota in cle. i. de preben. et intelligo hic eū una ecclesia est accessoria alteri licet si ambo pariter uiuuntur quia tunc de utraque debet fieri mentio ar. notatorum in c. i. ne sede uacat. et d. cle. i. et per Pau. in cle. i. de electi. Quarto induco hanc regulam ad questionem papa concessit abbati quod possit uendere de bonis monasterii ex certa causa abbas uendit solum per centum et pro quadā alia pecia terre utrum ualuerit et uidetur quod sic quia pecia terre uenit accessorie ad uenditionem seu ad uenditum ergo censetur eius pars et naturam eius assumit ut in ista regula. In contrarium facit quia ista est mixta emptio et permutatio cum dicto fundo ar. c. ad questionem de rerum permut. hic uenit considerandū quid ualeat utrum centum an illa pecia terre et sic quod plus ualeat iudicetur principale alterum accessorium. Et per hoc si pecia terre non ualeat centum iudicabitur emptio propter centum data. Si uero ualeat ultra iudicabitur permutatio et hoc notat in l. aristo. de dona. et arguo et ita quod prohibita principaliter iure accessoria concedunt ar. l. si is qui duas. ff. de liber. lega. facit. l. i. de aucto. tuto. et quod notat

dictantibus. C. de rescrip. l. x. tamen alibi dicit quod prohibetur principaliter et tenentur mancipia questuaria sui corporis prohibentur etiam incidenter et iure accessionis. l. an. letbal. §. ait pretor. ff. de his qui no. infam.

Quinto et ultimo colligo ex regula quedam argumenta. Primo quod sententia lata in principali facit ius suum pecie et fructibus rei in condemnatione deducti tanquam super accessoria non potest super istis conuentus de iniusticia sententie uel errore questionē replicare seu rescindere. l. ex diuerso et quod ibi notat per Bar. et Bal. ff. de rei uendi. et l. qui rom. §. duo fratres. ff. de uerbo. obli. et l. si iudex. ff. de his qui sunt sui uel alie. iur.

Secundo quod in casibus in quibus laicus est de foro ecclesie per eum potest mandari executioni super possessionibus ipsius laici sitū in territorio iudicis secularis aliud tenet spe. in ti. de primo et secundo decreto. §. rel. tat. Item potest capere ipsum laicum et carcerari mancipare in casibus in quibus est de iurisdictione sua et est questio Oldra. per me relata in c. cum episcopus supra de offi. archidiacono supra eo. li. cum enim iudex ecclesie fiat iura contra laicum in certis casibus de iurisdictionem ut nota in c. cum sit de foro compe. utuntur concedere etiam executionem actualem arg. l. i. ff. de iur. om. iudi. dixi plene in repetitione regule et que. xi. q. Tercio collige argumentum si de iure uel prescripti causa principalis est summaria omnia que inadunt uel emergunt in dicta causa uelud accessoria sunt eiusdem nature ut in cle. dispendiosam de iudic. et quod notat Bar. in l. solent. ff. de alimen. et ciba. lega.

Quarto collige quod uenditū uacca habentē uitulū iure accessoria uenit uitulū etiam hoc non expresse. l. si ut certo. §. uisq. adeo. ff. como. et uendito equo uenit sella frenum et alia ornamenta iure accessoria. l. edileo et ibi notat ff. de edi. edic. Quinto arguo quod sententia lata contra principalem potest mandari executioni contra fideiussorem sine alio processu quia fideiussor obligatus est accessoria ad principale. l. generalite de fideiuss. de hoc uide per Bar. in l. i. ff. iudi. sol. et c. i. de in iur. supra eo. li. facit quod notat Cy. in l. i. C. de execu. rei iudi. Item arguo quod immunitas concessa domino uidetur concessa etiam suis familiaribus in aut. habita. C. ne si. pro pa. et licet supra. e. li. de preu. facit. ff. de usu et habita. l. ii. cū pluribus si.

Sexto facit ista regula ad questionē Oldra. in quodam privilegio cōtinetur ita de prouentibus et redditibus qui in uis pauperum co-

terentur decima non prestetur modo reuocatur in dubium quid in de prouentibus et redditibus qui in uis hospitaliorum qui hospitalibus preiunt et in illis qui pauperibus deseruiunt conuertuntur dicit ipse non esse absurdum idem privilegium datum intelligi seruientibus pauperibus quia ipsi pauperes sine ipsis esse non possunt. C. de uxori. mili. l. i. et ii. de bo. pos. ex testa. mili. l. unica de sum. instruct. l. questum. §. instructum ibi ea pedagogia etc. Unde privilegium datum militi datur medico militi et militi comite. ff. de admini. tu. l. administratores. §. i. ex qui. cau. maio. l. inter eos. §. fi. Item in uis pauperum conuerti uidetur quod in recessarium usum seruientium pauperibus conuertitur sicut uidetur ad armandam nauem esse conuertum quod expensum est in alimentis nautarū sine quibus nauis produci non possit. ff. de exerci. l. i. §. non autem ibi uel nautas exhibendos pro hoc lex que dicit quod si testator legat uxori eius causa peracta cedunt in legatum etiam ea que pacta essent ad usum ancille seruientis uxori quasi per quoddam medium uideatur uxori causa parata. ff. de su. et argen. l. l. uxori et ibi nota de preca. l. penult. et l. si stipulatus fuero. ff. de uxo. obli. et l. uetere. ff. de iure. seru. §. preu. et in hoc residet Oldra. q. xi. Et pre dictis itaq. notabiliter collectis exemplis et argumentis hec regula redditur singularis et utilis. Venio ad oppositum primo ad glo. et postea extra glo. Primo ergo contra regulam opponitur de c. debitor et c. cum contingat de iureiur. et c. licet eo. ti. §. eo. li. ubi tenet accessorium scilicet iuramentum et non principale dispositio ad idem satisfacta pauperum. C. si aduer. uen. So. dicit glo. illud ipse propter periculum anime quod eueniret si iuramentum non seruaretur aduerte in c. debitor iuramentum alstringit in rante ad solutionem. Sed concedit sibi postquam soluit repetitionem sed in c. cum contingat et c. licet in aut. sacra. iuramentum firmiter contractum a iure cuius improbatum irrevocabiliter que est ergo ratio diuersitas ad hoc respondeo et dico quod in omni casu in quo contractus prohibetur odio creditario si in tali contractu superueniat iuramentum debitor propter uinculum iuramenti cogitur soluere et sic iuramentum suum adimplere sed postquam soluit potest repetere ita loquitur de debitoribus. Et ideo si filius a matre recipiens mutuum obligante se ad solutionem cum iuramento propter uitandus periculum debet soluere sed potest postea

repetere quia propter odium creditoris iste contractus est a iure prohibitus ut l. i. ff. ad mace. et idem est dicendum in pacto legio co mafforie et in omni tractu prohibito odio alterius contrahentis tantum ut si metu iuramenti quis soluat et postea solutum repetat et hoc notat Bar. in l. si quis pro eo ff. de fideius. in quarto argumento prohibitio contractus propter odium creditoris

Secundo contra istam solutionem opponitur et uidetur primo quod qui sic soluat ut repetat non uidetur soluisse ergo nec a perurio non debet excusari. l. qui sic soluit ff. de solu. ad hoc l. non uidetur ff. de acquir. heredi. Item licet usus sint indebite omni iure ut nota in regula peccatum supra eo. tamen qui soluit eas scilicet et sponte non debet posse repetere. l. cuius per errorem ff. eo. ti.

Idem si coactus a iudice. l. i. ff. de condi. indeb. et sic uidetur ut quod talis solutio momentanea irrevocabilis non excuset a perurio uel quod solvens nullo casu possit repetere et maxime cum competere sibi exceptio dolo facio quod petis quod est iustus eo ad impu tet sibi si obmisit ea opponere ut in regula dolo facio a quod non in eo constitutus de rescrip. in nouel. istas oppositioes colligit glo. i. d. o. debitores que primo dicit quod ista non potest dici spontanea solutio propter metum perurii et sic ista presumptio tollit presumptio nem donationis. ff. de dona. l. si cum aurum stat ergo repetitio per conditionem indebiti simpliciter et de regula dolo facio per cuius oppositionem non eustaretur perurium non soluendo facit lex iul. ff. de condi. inde.

Sed ad contrarium de coacto ad soluendum per sententiam iudicio quod non possit repetere per l. i. c. de condi. inde. qualiter respon detur. Ad hoc respondeo quod illa lex et si miles debent intelligi quando illa causa utique esset debitor uel non potuit examinari in illo iudicio cuius uigore factum est preceptum nam si tunc non fuit opposita non potest postea opponi. l. peremptoria. C. de sen. rescrip. non pot. Sed quando examinari non potuit ut in casu nostro propter iuramentum nihil impedit quando competat conditio indebiti et sine casu ut non in d. l. i. per Bar. post Cy. in illo. o. debitores ubi iudex denegata sibi exceptioni compellit eum soluere propter iuramentum. Et ista sunt utilia si per statutum prohibetur opponi omni exceptio contra instrumentum publicum nisi exceptio falsitatis quietationis uel solutionis uel canonis prohibetur omni exceptio nullitatis contra executiones trium sententiarum de i.

de re iudi. quod ergo erit remedium si contra instrumentum publicum uel tres sententias competat alie exceptiones legitime ut prescrip. iuris iudicandi rei iudicande doli simulationis et similitum certe tunc uidetur quod talis teneatur soluere et postea possit repetere postquam dicte exceptiones non poterunt examinari in priori iudicio de qua questio ne dic plen per Bar. in l. i. ff. quod si autem ubi omnino uideas ad l. qui sic soluit. Respondeo quod momentanea solutio liberat ab obligatione et tamen solutum ex alio capite quando quod repetitur ut contingit in possessorio retinende contra quod non admittitur aliqua exceptio. l. si quis ad se fundum. C. ad l. iul. de ui. pu. et tamen potest ad eandem rem agere et in multis casibus datur actio non exceptio facit quod non in eo ff. de ordi. cog. in no. uel et in d. cle. i. de re iudi. ubi permittitur agere contra tres sententias executas non excipere et predicta habet locum in casibus in quibus exempla posui in prima oppositione ut in promissione uirarum mutuo facto fili ofamil. cum iuramento de soluendo pacto legio commissorie et in omni contractu prohibito odio alterius contrahentis tamen si in contractu intro cum minore uel super alienatione future hereditatis paterne iuramentum uallatum quare in istis iuramentum fortius operatur ut confirmet contractum irrevocabiliter et non sic in aliis cum tamen ista contractus ita sint a lege civili reprobat sicut illi ut l. i. et per totum de fundo dota. et l. i. c. si aduer. uen. et l. pactus quod dotali. C. de colla. Ad hoc respondeo quod in istis casibus prohiberetur contractus fauore mulieris minoris uel filiorum cui fauori uidetur posse renuntiare propter iuramentum quod semper est seruandum ubi non uergat in dispendium salutis eterne ut in dicto iure remanent ergo in istis casibus contractus firmi et ualidi propter auctoritatem iuramenti ut in predicta aut. sacramenta super uerbo obseruari sed non ita in precedentibus casibus nam contractus prohibetur odio creditoris uel alterius contrahentis ut dixi.

Tercio contra istam solutionem opponitur et uidetur quod in predictis casibus iuramento non firmetur contractus quia prohibetur propter publicam utilitatem nam dicit lex publice interest ne quis re sua male utatur in istis qui sunt sui uel alie iur. in prim. alio lex dicit publice utile est dote mulieribus conseruari. l. i. ff. so. ma. Item renuntiare future hereditati paterne uidetur contra bonos mores ut d. l. pactum et l. i. c. de po.

talibus enim et similia non firmantur iuramento. c. si diligenti de foro compe. et l. non dubium. C. de le. et c. non est obligatorum infra eo. So. quod contractus prohibetur ratione publice utilitatis sedario principaliter tamen fauore priuatorum et locentur iura de quibus d. circa id omnino uis quod non Bar. in l. i. ff. so. ma. et in d. l. si quis pro eo ff. de fideius. ubi quod prohibetur principaliter utilitatem priuatis an firmantur iuramento potest una consideratione notabile uis quod quod lex prohibet contractum uel alienationem simpliciter nec uba prohibita dirigit ad personam et locentur iura de alienatione rei dotalis rerum minorum et similia de quibus supra. Quod quod prohibito legis dirigit ad personam puta nullus audeat contrahere cum muliere uel mulier non contrahat et talis contractus non firmatur iuramento ratio est quod talis contra faciens uenit contra preceptum et inhibitionem superioris ergo peccat mortaliter et uidetur resistere deo qui superioris ordiati fuit. xi. q. iii. peccat ergo mortaliter qui sic iurat ergo non seruandum pro hoc quod non in c. licet. s. eo. l. de iur. iur. ubi similiter primo iurauit non alienare postea alienat cum iuramento non ualet alienatio nec iuramentum super eo cum peccauit mortaliter uenit de contra primum adducit Bar. pro simili quod non. C. de fideius. doc. dentur in rubrica ubi prohibetur datio fideiusoris pro dote conseruanda et illa fideiussio non firmatur iuramento ex eo quod prohibito dirigitur ad personam et ita non in d. l. si quis pro eo confirmantur predicta per ea que ipse non in l. cum lex ff. de fideius. ubi dicit quod quod lex resistit contractui precipiendo ne fiat dirigendo preceptum ad personam tunc ex tali contractu non oritur civilis nec naturalis nec potest accedere fideiusor. C. que res uen. non pos. per totum et l. nubemus de sacro san. eccle. et de agri. et c. si. l. quemadmodum et. C. ne licet ma. habi. l. i. et. ii. l. xi. et quod non nascatur naturalis probatur per l. eos. s. i. c. de iur. et. l. si non licet in prim. de condi. inde. eo casu potest intelligi non dubium. C. de le. idem si prohibito fiat ex parte unius contrahentis tantum tunc enim non potest queri et ita naturalis. l. i. c. si quis alteri uel sibi et l. non licet. C. de contrahen. emp. adduc. rationem de qua d. quia talis mercator contra precepta legum ergo non obligatur et ita naturalis quia peccat mortaliter ut dixi idem dicit si lex non consistit contractui sed obligationem qua tunc impeditur naturalis et civilis obligatio. ff. de fideius. l. sed et si et l. antique. s. fi. c.

ad uell. pro hoc l. i. de dona. inter ui. et ux. ubi dicitur donationes inter uirum et uxorem non ualere quod intelligitur et ita quod ad naturalem obligationem quod patet quia non potest in eo accedere fideiusor. l. si ipso suo. s. si iusta de dona. inter ui. et ux. et sic debet intelligi. C. ad uell. l. si qua mulier et ita non Bar. in d. l. eius lex. Aduertatio do miri quia ista consideratio Bar. utrum scilicet lex prohibita contractus dirigit uerba ad personam uel ad irrationem contractus nunquam mihi placuit quia uidetur mihi uerbis non realis non enim uidetur differentia prohibere personam ne contrahat uel anulare contractum factum a persona nam annullatio facta uidetur prohibere personam ut abstineat a contractu quis persona est causa contractus ideo tanquam causa efficiens sine cuius facto uel ministerio contractus non posset in esse produci uidetur prohibita ne contrahat ar. l. o. ff. de spon. et ipse idem Bar. hoc non in simili in l. eius. l. preallegata ad finem nam licet uba sint prolata in rem ipsam de qua agitur tamen persona uidetur prohibita. c. tanta de excel. pla. ubi licet uerba interdicta sint relata ad locum tamen uidetur prohibere persone ne ibidem celebrat et lex alibi dicit quod non refert cum quo quis loquitur sed in que voluntatis intentio dirigatur. l. eius. p. s. cum de inde. ff. de le. ii. Preterea ipse Bar. in d. l. i. c. l. dicit quod siue lex resistat persone ne contrahat siue obligationi ne ex contractu obligatio oriat non refert quia in utroque casu impeditur obligatio naturalis et civilis ut ipse dicit et si ita sit non est dare rationem quare confirmetur iuramento cum lex irritat contractum et non quando personam prohibet a contractu postquam utroque spon. cum nullum nulla oritur obligatio naturalis pro confirmatione huius opinio nis fac. quod consuluit Pre. de semio in i. mi. l. de statuto quo cauetur quod confessio facta a filio sine consensu patris non ualet ipso iure etiam si iuratum fuerit nam si filius obligauit se cum iuramento potest compelli qui secum contraxit ad eum relaxandum per e. debitores de iure iur. nam secus contrahens facit contra statutum ciuitatis contrahendo cum persona prohibita obligari. viii. disti. quo iure unde cum ex dicta transgressione deberet puniri non debet ex ea commodum reputare ut dicto. c. qui resistit. xi. q. iii. et c. cum qui supra de preben. eo. l. Idem dicitur putat. c. tenuit Ia. de bel. in filio. prohibito contrahere sine certa solemnitate tenuit et ita quod iuramentum non potest dare robur

huc contractui tum quia est accessorium tū
quia est contra bonos mores nam talis con
tractus filiorum prebet causam deprehan
di parente. l. i. ad mace. et. c. non est obliga
torium infra eo. de quo in spec. de sen. et. his
que cam secuntur. §. ut autem in addic. et. de
rest. in. into. §. i. Ex predictio ergo ap
paret que sit vera conclusio in predicta que
stione nam quādo prohibitio dirigitur ad
personam videtur iuramentum non ligari sū
bar. quādoq. vero prohibet contractum nō
seruata certa solemnitate tunc sūm Fre. po
test peti relaxatio iuramenti. ego vero sen
tio q. perinde sit ac si esset directa prohibitio
ad personam Sed tunc qualiter responde
tur ad eum contingat et. c. licet et aut. sa
cramenta in quibus iuramentum firmat con
tractum nullum a iure prohibitum inuoca
biliter et sic relaxatio iuramenti cessat pro
declaratione predictorum subdo. questione
in qua senio consilui nāz quēdā domina Ni
cola minor. xxv. annis mortuo patre habita
uit cum featre suo qui causa nupti tradidit
constituta sibi dote ser centorum florenoz
pro qua dote renuntiavit hereditati pater
ne cum iuramento et dicta hereditas cui se pri
us immiscuit erat valoris quatuor milium
florenoz modo dicta domina facta maior
uale venire contra dictam renuntiationem
iuramento firmatam et patris hereditatem
aduocare utruq. possit et preallegata iura sci
licet aut. sacramenta. c. cum contingat et. c. li
cet et. c. si de pac. supra co. li. faciunt q. non
possint propter iuramentum ego dixi con
trarium et promisi illam regulam q. iuramē
tum non est institutum ut sit vinculum ini
quitate quod uerbis iniquitatis pondero
q. dicitur in. c. inter cetera. xxii. q. iiii. rui
lus iuramentum debet in se habere tres comi
tes scilicet ueritatem iudicium atq. iusticiā
xxii. q. ii. aduertendum et. c. quanto de iu
re iuran. In hac autem renuntiatione cui
ceno apparet iniquitas cum mulier et mīde
renunciat uniuersa que habet ex quo patet
q. re ipsa in est dolus et deceptio iuris pro
sumptioe presumit enīz lex fragilem esse
statum minoris et mulieris captiuius ex
positam l. i. ff. de mino. similiter cōtra sexū
muliebrem presumens dicit feminas contra
propria commoda laborare. l. iii. C. de spon
unde sicut sunt faciles ad renuntandum ita
etiam ad iurandum. l. si mulier. C. ad uell. et
l. doli mali de nouat. Cum igitur ex qualita
te facti dolus presumatur. l. i. et ibi nōt. de
except. doli ex minori etate sexus fragilita
te et facti qualitate arguitur hic contractus

de dolo presunto uel de dolo re ipsa ar. l.
si quis cum al. ff. de uerb. obli. et. l. ii. C. de
doli exce. Ex quo infero q. sicut potest
peti relaxatio iuramenti contra contractus
dolo inritum ut nō in. c. abbas q. me. causa et
c. si uero de iure iur. et hoc sentit Io. an. post
Vinc. in. c. cum contingat super glo. circa fi.
ubi dixit q. licet iuramentum obliget mul
terem ad obsequantiam contractus debet ta
men instare ut absoluat et sic concludit q.
debeat abolutionem consequi illo casu mul
to magis in isto ubi ecurrunt sexus fragi
litas et minor etas et probatio lesiois enor
mis facit questio disputata per Io. an. de eo
qui iurauit non venire contra laudum quod
ostendit postea iniquum et ego etiam dictā
disputationem in alia resumpsī plenius et
incipit cum. c. laicus. Sed tunc instabio q.
aut. sacramenta et cum contingat cum si. male
dicant contractum debere inuolabiliter ob
seruari si semper relaxatio possit peti solutio
dic q. in illis iuribus iuramentus firmat cō
tractum contra solemnitatez iuris ciuili
reprobant illos contractus. Sed si de dolo
uel de equitate euidenti contractus argua
tur ergo tunc nō debet iuramento firmari
quia esset iniquitatio uinculum contra iura
predicta pro hoc consilium Fre. in ordine
exciii. ubi minor promisit ius fratribus
non habere regressum ad bona paterna uel
materna et hoc fecit certificata per notariū
delegato milium lib. sibi facto in testamen
to patris cum tamen nullum testamentū uel
legatus sibi factus appareat ex hoc enim ap
paret unde perinde est ac si causa non iuberet
l. cum in. l. de contrahen. empt. fac. q. nō. Cy
post Dy. in. l. ii. C. de resim. uendi. et Io. an.
de emp. et uēdi. c. penult. in nouel. Ex pre
dictis possumus elicere plures casus in qui
bus iuramentum non firmat contractum ut
reuecabiliter puta contra nullitatem que p
uenit ex obmissa solemnitate legis uel ita
turi item nec cōtra iniquitatem et dolosita
tem. Item cum prohibetur propter odiū
contrahentis tantum. Item cum prohibi
tio contractus dirigitur ad personam sūm
Bar. ego idem dico cum prohibitio est in rē
adde alios casus in quibus contractus non
potest firmari iuramento ut cum inritum sup
impossibili de natura de facto uel sūm bono
moreo nāz uidetur in talibus de esse consen
suo. l. solum de acti. et obli. Item iuramen
tum requirit iur. ad mīculum quod non ca
det circa impossibilia de condit. institu. l. si
filius. Item iuramentus non firmat actū
contra naturam impossibilem ipsius acty. i.

eum precario. ff. de prec. et quod not. in
c. quod semel infra eod. ubi dicitur de sta
tuto iurato et in. c. dilecto de prebend. in
nouel. Item non firmat contra ius pu
blicum uel magistratus uel contra ius su
prioris et generaliter non firmat ius actū
cōtra tertiū. l. si ad mump. c. uenientes de
iure iura. Item nec contra publicam uti
litatem ut. d. c. si diligenti. Item iuramen
tum non firmat actus inter prohibitos. l.
qui testamētum. ff. de proba. et. l. cum quo
decedens. §. codicill. ff. de lega. iiii. Simili
ter non firmat contractum cessionis nec cō
tractum simulatum. l. ab anastasio. C. mada.
et. l. emptio et ibi nota. C. plus uia. quod
sgitur item non firmat donationes inter
uirum et uxo. ne reuocetur. l. i. C. de sacro
sano. eccle. per Cy. item non firmat con
tractus cui deficit solemnitas probato
ria. Nam talis solemnitas est inducta ob
publicam utilitatem. Vnde non potest pac
tis et iuramentis priuatorum tolli de pac
l. ius publicum et. l. nemo potest. ff. de leg.
i. Aduerte tamen quia iuramentum fa
cit ualere actum omni forma et modo qui
bus melius potest. l. cum pater. §. filius ma
trem. ff. de lega. ii. Vnde si in testamento
iuratur in quo deficiat numerus testium
iuramentum operatur sicut clausula quod
ualeat omni modo et iure quo melius ua
lere potest et sic ualebit ut codicillus.
Item iuramentum nō firmat sētum qui
deficit ratione solemnitatis formalis un
de non firmat stipulationem que deficiat
ratione forme. Sed quid deficiat contrac
tus quia lex sibi non allistit ut in stipula
tione facta alteri et in pacto nudo dic qd
firmatur iuramento ut in. c. quotiens cor
dis. i. q. vii. Item non firmat contractus
ratione rei uel materia super qua interpo
nitur ut si contrahat super re de qua non
est commercium ut. l. inter stipulantes. §.
sacramenta. ff. de uerbo. obli. et. l. apud
tul. §. si. de lega. i. Item non firmat con
tractum super hereditate futura deferen
da uel certo modo disponenda. l. si. C. de
pac. et. l. stipulatio hoc modo. ff. de uerbo.
obli. per Bartol. firmat autem contrac
tum prohibitum a iure propter alias nul
litatez subditorum ut transactiois sup
futuris alimentis uel renuntiationis fu
ture hereditatis ista enim non sunt probi
bita quia contra bonos mores. Sed quia
uersimiliter pro medico in pnti remit

terz quis multa de futuro. c. i. de pac. supra
eodem libro. Et ex his aliqua habuit a
Bartolo in dicta. l. si quis pro eo ubi dicit
in fi. quod donatio inter uirum et uxor
firmatur iuramento ut notat Guil. de iu
re iuran. in. l. sed et si possessori aliter Cy.
in. l. i. C. de sacro sano. et. ut dixi supra opi.
Guil. sequitur Bar. et Freder. de senio con
silio. cxxxv. ubi plene tangit an iuramen
tum spectet ad forum iudicis secularis et
an lex uel statuta possint reprobare iura
menta dixi in repetitione regule ea que fi
unt in tertia questione. Sed iuxta pre
dicta occurrit probabile dubium utrum le
ges uel statuta possint reprobare contrac
tus iuramento uallatos. Nam ex questio
ne Frederici de senio Jacobi de bel. Bar.
et aliorum supra relatis uidetur quod sic
quasi qui pssit legi uel statuto uideatur
resistere potestati ideo quod facit est inua
lidum tanquam peccet mortaliter prout
dictū est. In contrarium facit quod iu
ramentus obligat deo. et si cristus de iu
re iuran. non uidetur ergo quod possit im
pediri per legem humanam sicut nec impe
diri potest obligatio naturalis institut
de iure naturali genti. et ciui. §. sed natu
ralia. Item quia iuramentum est reo (pi
ritualis nihil ergo uel statuta capitulum
decernimus de iudic. et. capitulum cum ad
uerum. c. vi. distinc. Item lex expresse
confirmat contractus iuramento uallatos
autenti. sacramenta preallegata quod ergo
superior cōfirmat inferior non infirmat
ut in autent. de defen. ciui. §. inter im.
Item si pallim possint statuta reproba
re iuramenta opposita contractibus appe
rietur uia per iuris et adducētur homi
nes ad peccandum talia enim statuta ipso
iure sunt nulla. c. constitutionem de uerb.
signi. supra eod. libro et quod notat Bar.
in. l. testamēt. factio. ff. de testa. sic in simi
li non potest statutum disponere super ma
trionis prohibendo sub pena filius fami
contrahere sine consensu patris. c. statutus
de heretico. supra eodem libro in nouella.
Ad hoc respondeo et dico quod istud
dubium declarauit plene in repetitione. o.
ea que fiunt in tertia questione ubi primo
conduxi quod iudex laicus potest cognos
cere de questione iuramenti principaliter
et incidenter quod tenet Iohannes and. in
c. cum. c. laicus de foro compet. supra eod. i.
libro. Reprobare autem uel remittere iu

ramentum verum possit rationes et iura de quibus supra urgent. Sed certe multe sunt leges que reprobant et remittunt iuramenta ut l. non dubium. C. de lega. et. l. si quis inquilinos. §. si. de leg. i. et. l. que sub conditione. §. si. de condit. institu. et. l. si. qui fatilda. coga. cum infinitis similibus. Et glo. singularis dicit quod lex in hoc optinet vim apostolici. l. adigere. §. quam vis. ff. de iurepatrona. Idem etiam est dicendum de statutis ut si aliqua equitate vel causa legitima prohibebant minores filiosfamil. mulieres et similes contrahere et contractum reprobent et quia fingunt deceptiones vel dolum certe tales contractus non poterunt iuramento firmari de quo per Baldum in dicta autentica sacra menta. C. si aduersus. et. l. pactum quod detali. C. de colla. et. per me plene in dicta repetitione ea que fiunt ideo hic ultra non prosequor et per Baldum etiam plene in dicta. l. non dubium in. xvii. oppo. Secundo principaliter opponitur dicta. l. intel ligere. C. de luitione pignus ypotheca enim est accessoria ad obligationem principale et cui accedit sicut fideiussoria ut. l. generaliter. et. l. fideiussor obligari. ff. de fideiuss. et tamen sublata principali prescriptione remanet ypothecaria ut dicta. l. intelligere. Solutio dicit glo. sublata principali tempore adhuc durat ypothecaria quia est legioris vite ut. l. cum notissimi. C. de prescriptio. triginta vel quadraginta annos. secus si principalis tollatur pacto quia tunc etiam tollitur ypothecaria ut in glo. a.

Sed videtur quod ista solutio non sit bona quia destructo principali per viam prescriptionis etiam accessorium destruitur siue loquamur de accessorio favorabili ut de fructibus ut. l. eos. C. de usuris.

Solutio quandoque tempus vite accessorii est per se statutum a iure legiorum a principali et tunc non tollitur ut dicta. l. eos et hoc verum quando principale tollitur prescriptione nam tunc eadem est ratio tollendi principale et accessorium scilicet negligentia non petentis ut. c. uigilanti de prescriptionibus. Secus si principale tollatur solutione quia tunc non tollitur accessorium ut. ff. de eo quod cert. loqui. l. si. et. l. centum capite. Nam tunc non est eadem ratio tollendi accessorium quia solutio non debet parere liberationem ultra quam soluitur. l. non ult. C. de non num.

pecunia. Sed quid dices si principale tollatur sententia an tollatur accessorium glo. in dicta. l. eos dicit quod non quando est tale accessorium quod sit in obligatione ut. l. i. C. de iudic. q. non facit quia loquitur in sententia condemnatoria.

Sed questio querit de absolutoria et ideo ibi dicit Baldus quod aut in sententia inseritur causa apta ad utrumque remouendum sortem tantum puta causa solutionis sortis et tunc non tollitur obligatio accessoria pene vel interesse. Aut nulla inseritur causa et tunc in dubio tene glo. in dicta. l. eos quia cum incerti sumus de causa et potest se habere ad esse et non esse exceptio rei iudicate non concludit necessitate in accessorio facit. l. i. §. labro. ff. de flumi. et. l. non solum. §. sed ut probari. ff. de no. operuntatione per Bartolum. Collige igitur ex predictis quod quandoque principali obligatio tollitur pacto quandoque prescriptione quandoque solutione quandoque sententia et in quolibet dubitari potest an tollatur ypothecaria vel alia accessoria que descendit ex ipsa principali et in quolibet membro patet solutio ex predictis.

Ego credo in sententia quod per eam sublato principali tollatur ypothecaria si eum quandoque principali tollitur iuramento vel pacto. Nam his casibus equitas que liberat a principali liberat ab ypotheca. l. si deferente quibus modis pignus vel ypotheca soluitur et glo. et Baldus in dicta. l. eos non contradicunt quia loquuntur de accessione pene et interesse descendendum ex obligatione separata a principali suo aliam equitatem habente ut patebit infra statim. Sed dices quare in. l. eos. C. de usuris tolluntur illa accessoria sublata principali prescriptione et tamen non tollitur ypotheca que est ratio diuersitatis. Solutio quedam est accessio que fundatur in equitate sui solius ut est accessio que uenit officio iudicis. ff. de dampno infecto. l. potestulasse et in isto sublato principali tollit accessorium quia fundatur solum in equitate ratione sui principali ne habet matrem obligationem. l. iii. C. de posi. Quedam est accessio que fundatur per se in equitate separata a suo principali ut est accessio pignoris que fundatur in equitate sui iunctus et in ista non sequitur si sublata est obligatio principali tempore ergo et accessoria ypotheca nam equitas que tollit actionem

personalem non est talis que possit tollere ypothecam realem quia ypothecaria est fortior quod patet quia durat longiori tempore ut dicta. l. cum notissimi. §. i. et hoc notat Cynus in dicta. l. intelligere ubi altius exorditur nunquid sublato principali possit remanere accessorium et distinguit ibi quatuor genera accessorium. Nam quedam est accessio personarum quedam rerum quedam obligationum quedam actionum et in quolibet membro queritur an sublato principali tollatur accessorium. In primo genere scilicet personarum distinguit. Nam aut queritur utrum scilicet necesse sit periri accessorium perempto principali et dicit quod non quia mortua matre non est necesse mori liberos immo propter liberos quandoque sustinetur. l. pregnantis. ff. de peno. Aut queritur utrum sit necesse periri non quantum ad se sed quantum ad dispositionem de se factam. Et subdistingue quia aut erat dispositio ante mortem consumata aut non primo casu non tollitur accessorium. ff. de rei uen. l. solum. §. meum. Aut non erat dispositio consumata et refert. Aut est facta mentio de principali et accessorio expresse ut lego uel uendo ancillas cum liberis tunc si ante traditionem moritur ancilla non tollitur accessorium. l. iii. et. l. iii. de pecu. lega. Aut non est facta mentio de accessorio sed de principali tantum tunc si antequam dispositio compellatur tollitur principale tollitur etiam accessorium. l. si res uendi. de in diem adiec.

Secundum genus scilicet de accessione rerum eque per eadem membra subdistinguit quia aut queritur utrum sit necesse periri accessorium sublato principali et dicendum est quod non si potest per se stare ut res corporalis unde uestis non est accessoria homini non perit mortuo homine. l. seruo alieno. §. i. ff. de lega. i.

Aut non potest per se stare ut seruitus in fundo quia est qualitas que per se stare non potest. ff. communia predi. l. i. et de uerborum significatione quid aliud sunt iura. Aut queritur utrum sit necesse tolli quantum ad dispositiones suas et tunc aut dispositio non erat consum

ta et perempto principali non perit accessorium ut dicta. l. solum. Aut dispositio non erat consumata et tunc. Aut est facta mentio de principali tantum. aut de utroque. Si de principali et tunc tollitur accessorium ut. l. mortuo. §. i. ff. de lega. ii. Si de utroque refert. Aut est facta mentio de utroque per uerbum eque principaliter copulatum ut per copulam et tunc non tollitur et perit accessorium perempto principali. ff. de fundo instrue. to. l. si fundum et. l. i. §. que depositio. ff. de positi. Aut per uerbum accessorie con iunctum ut per coniunctionem cum tunc ante consumationem perempto principali perit accessorium. l. i. et. ii. pecu. lega. et in hoc differt ista accessio rerum ab accessione personarum in qua non refert utrum per uerbum copulatum principaliter an per uerbum accessorie coniunctum. In tercio genere scilicet de accessione obligationum nunquid sublato principali tollatur accessorium distinguit quia aut queritur de accessorio contra hendo eo tempore quo tollitur principale tunc sublato principali tollitur accessorium siue principale tollatur ipso iure sine ope exceptionis. ff. de usuris. l. acceptum de fideiussori. l. si postquam aut obligatio accessoria est contracta antequam tollatur principale et tunc aut tendunt ad diuersos effectus aut ad eundem effectum. Si ad diuersos tunc quocumque tollatur principale non tollitur accessorium de actionibus et obligationibus. l. tractatus. §. de illo et de uerborum obligationibus. l. qui romo. §. i. et idem de pena loco expensarum succedente. Si tendunt ad eundem effectum tunc refert. Aut principale erat sublatum ipso iure aut ope exceptionis. Si ipso iure subdistinguit. Aut principale tollitur propter equitatem deficientem in se ipsa et tunc sublato principali impossibile est accessorium remanere in situ quibus modis tollitur obligatio in principio. ff. de regul. iuris. l. cum principalis. Si autem non tollitur propter equitatem deficientem sed propter aliam subtilem rationem tunc non tollitur accessorium sublato principali. ff. de trebell. l. debitor. §. si.

de castre. pect. l. si. §. qui castrense. l. stic
hum. §. de solutionibus. l. si sine herede
de administratione tutorum. Secun
do casu quando principale sublatum est
ope exceptionis subdistingue. Aut enim
erat equitas tollendi accessorium sicut
principale et tunc non permanet accesso
rium sublato principali. ff. qui. mo. pi.
uel ypo. sol. l. deferente. et. l. soluitur. in
fi. cum. l. sequenti. eodem titulo. Aut non
est eadem equitas tollendi accessorium si
cut est tollendi principale. et tunc non tolli
tur accessorium sicut est tollendi principale
et tunc non tollit accessorium sublato pri
cipali. immo remanet ut. d. l. intelligi. de
iur. pig. et ratio est quia fortior est ypo
theca quam personalis. In quarto
genere scilicet actionum cuius non tan
git nisi cum actio large sumitur pro of
ficio iudicis quod deseruit actioni prin
cipali ut dixi supra post primam opposi
tionem in ver. ego credo in sententia. et.
Et predicta est distinctio cum in dicta
l. intelligi que loquitur quando que
ritur an sublato principali pereat acces
sorium. Sed Innocentius alibi tan
git an accessoria concomitentur siue se
quantur suum principale. etiam si de ip
sis non fiat mentio. et distinguit. Nam
quedam sunt accessoria actionum quedam
iudicis officio et aliis dispositionibus
que uideat per exempla ut notatur in
c. tanta de excessio. prelatorum. Et ego de
istis accessoriis in c. significantibus de
libe. obla. in repetitione. Predictis
applico questionem disputatam Ticius uen
didit Seyo fundum qui Seyus dictum fun
dum sempromio obligauit seyus postea
conuentus a Ticio et condemnatus con
ditione. l. n. C. de rescindenda uendi
tione noluit supplere iustum pretium
sed fundum restituere et sic fecit. queri
tur utrum sic resoluta uenditione resol
uatur pignoris obligatio siue ypotheca
predicta per Seyum ante rescissionem con
tracta ut sit Sempromius non possit age
re ypothecaria et uidetur quod non pos
sit aduocare quia fuit contracta ypothe
ca a Seyo uero domino tempore obliga
tionis licet dominus esse desierit. l. que
nondum. §. quod dicitur de pigno.

Secundo uidetur textus in similibus
in. l. bouem §. qui pignus et. §. preceden
ti de edilitio edicto ubi seruus emptus
postea redibitur eius durat pignus me
dio tempore contractum ad. l. si debitor
in princi. ff. quibus modis pignus uel
ypotheca soluitur. quia ista restitutio
est quedam alienatio quia per eam in uen
ditorem dominus transfertur. l. i. C. de
fun. dora. ergo cum sua causa et oneribus
quibus subiaceat transferri uidetur. l. ali
enatio. ff. de contrahenda emptione et. l.
traditio de acquirendo re. dominium.

Quarto pro hoc uidetur textus in. l.
si post acceptum de rei uendicatione ubi
si aduocatur dominium ab eo qui usum ce
pit cogitur cauere de dolo ne forte pig
norauit ex quo patet quod licet domini
um reuertatur tamen durat pignus me
dio tempore contractum quia certi sunt
modi quibus tollitur ypotheca de qui
bus in. l. si tibi. §. de pignore de pactis
et de pigno. l. grece et quibus modis pig
nus uel ypotheca soluit. per totum. Sed
rescisio que fit uendicat decepto ultra
dimidiam iusti pretii non est de illis er
go. et. l. obligationum fere. §. placet. ff.
de actionibus et obligationibus pro hoc
regula alteri per alterum non debet in
qua conditio auferri. l. non debet. ff. co
titulo et alia in. l. id quod nostrum eo
titulo. Sed si diceremus pignus cre
ditoris resoluta facto emptoris scilicet
redibendo auferres ius creditoris eo
inuito contra dictam. l. id quod nostrum
et daretur emptori materia malignandi
et aperiendi usum maliciis prius ualet
obligando et postea resoluendo contrac
tum claudendum ergo est uia fraudibus
et maliciis. c. porro de diuorciis et. l. in
fundo. ff. de rei uendicatione et dicta. l.
bouem. §. si quis tantum. In contra
rium faciunt rationes et iura et primo
l. ut autem §. marcelus et. §. si. de in diem
adiectio. quibus modis pignus uel ypo
theca soluitur. l. si res et quemadmodum
serui admini. l. i. §. cui. §. fi. et de pigno.
l. lex uectigali. In istis legibus pa
tet quod resoluta uenditione resoluitur
ius pignoris et resoluta iure auctoris
resoluitur ius successoris. c. nuper de do

natio. inter uirum et uxorem. Se
cundo quis dicta rescisio facta legis auc
toritate uidetur similis restitutioni
que est in pristinum statum repositio
l. quod si minor. §. restitutio de mino.

Tercio quia factum debitoris uide
tur nocere creditori de public. l. si usu
capio. §. si. et. cle. sepe de uerborum sig
nificatione. Quod dicendum repe
rio questionem deciam quod ypotheca
durat licet uenditio sit rescisa per die
tam. l. ii. non ob. l. lex uectigali et. §.
marcelus cuius alius allegatis supra quia
loquuntur in restitutione necessaria et
contra inuitum hic uero in uoluntaria
quia emptor sic uoluit non soluendo si
cut poterat iustum pretium et. l. i. §. cui
loquitur cum rescisio fingit retro. l. a
ticio de fur. non ob. argumentum quod
sit simile restitutioni quia hic nego cum
restitutio sit contra ius commune ista
rescisio secundum ius commune in
dicta. l. ii. non ob. l. si usucapio. §. si. quia
illud contingit propter factum debi
toris quod fuit ante obligationem et
ita ut dixi concludit. Thomas de pipe
rata disputando. Tercio principa
liter opponitur de. l. et. si. i. C. de pre
di. im. solutio dicit glosa uenditio ibi
non tenet quo ad pupillum uel mino
rem tenuit tamen quo ad illum curato
rem olim quo ad principale et accessori
um scilicet quo ad pignora. Sed ista so
lutio glo. non uidetur bona quia tuto
res et curatores et alii administrato
res necessarii non tenentur de gestis
et administratis per eos finito eorum
officio. l. post mortem. ff. quando ex
facto tutoris uel curatoris et notatur
in. l. procurato. pro euctione. ff. de pro
curatoribus. Dic ergo quod illa. l. non
dicit quod tenet contractus principa
lis contra curatorem. Sed in rebus su
is quas dedit pignori obligatio ualet
et est efficax. Et ideo Baldus sol
uendo contrarium dictum ita dicit quod
sunt id quod sequitur ex principali fun
datur in propria uirtute ipsius conse
quentis et tunc ualet ut ibi quia est ex
tra causam prohibitionis. Aut non po
test fundari nisi in uirtute anteceden

tis prohibiti et tunc non ualet quia
est in causa prohibitionis et ita notat
Baldus in. l. non dubium. C. de legibus
in decimatercia op. Cynus ibi remittit
ad notata in. l. cum lex de fideiussori.
et ibi uide per Bartolum in dicta. l. si
is per Cynum ubi dicit quod quo ad
curatorem et pignora tenet ibi uendi
tio non quo ad minorem. et est hoc mi
rum cum ut dixi finito officio curato
rio de contractibus iur. sub nomine of
ficii non tenetur rursus cum lex resit
tat tali uenditioni rei minoris non ui
detur tali contractui prohibito per
l. posse accedere pignus. Solutio quo
ad primum ut in dicta. l. procurat. qui
pro euctione per Bartolum et Baldus
quo ad secundum dic ut dicta. l. cum lex
per Bartolum post glosam. Et uide su
pra in secunda oppositioe uer. sed qua
re in. l. eon. et ista solutio preceptoris
mei est solutio aliorum contrariorum
in quibus accessorium durat principa
li sublato ut in. l. i. C. de iudic. et in ali
is similibus de quibus supra in secun
do principali contrario et sequenti in
omnibus enim illis et similibus accesso
rium subsistit et fundatur in propria
obligatione non sui principalis et hinc
est quod lite finita per sententiam non
possunt peri expensae et alia que adhere
bant obligationi principali ut usure
et similia. l. terminato. C. de fructibus
et litis expens. et. l. iiii. C. de pos. secus
si ueniebant ex propria stipulatione
l. si mulier. §. si rem. ff. delega. iiii. et ibi
nota et dicta. l. i. de iudic. idem si res
in iudicium deducta pereat lite penden
te. Nam non perit iudicis officium su
per accessorio. l. utiq. et. l. item si uer
beratum. ff. de rei uendicatione ubi ui
deat. Idem dicimus in obligatio
ne principali et fideiussoria. Nam lata
sententia contra debitorem non man
datur executioni contra fideiussorem
contractus quia seperata et diuersa est
fideiussoris obligatio a principali. l.
pap. C. mandato secus in fideiussore iu
dicii. quia contra ipsum fit executio
cum sententia lata contra principalem
sit pars iudicii et accedat ipsi iudicio

publici officii primo casu aut facit pro se & ad sui commodum et utilitatem et tunc etiam cōis opi non iuuat et ideo si excoicatus qui cōi opinionē habebatur pro non excoicatio pro se & ad sui commodum impetravit spū uel iure proprio eligit non vs impetratio nec electio nec iuuat eum cōis opimo excoicatio de tecta de cleri excoi-mitustrā p posuit nam predicto casu impetrare p̄ptum non competit ratione publici officii ut per se patet similis nec eligeret quia id cōpetit ratione canonicatus uel spūalis s̄nitatis ut nōt Inno-in-oueritatis de dolo et-cum d̄ electi-in-ultima glo-et-cum dilectus de cōsuetudie et d̄ offi-ordi-in-refragabili-5-excessus et quod ibi nōt Inno et optime q̄ p̄ ipsum nō-de-peur-c-f-i-in-prima glo-2 sunt hec uera siue iurat siue ignoret se excommunicatum ad hoc quod nō-d̄ cleri-exmi-apol-ubi etiam Osta-dicit q̄ eligere uel eligi nō cadit in excoicatum quātumcūq̄ sit occultum dum nō contineri possit. Idem putat local-si talis sit excommunicatus qui cōi op̄ habebatur pro nō excoicatio eligit uel impetravit pro alio qui sciebat eum talem nā bñ ficiū ignorancie de quo statz subdaz nō prodest scienti de sen-ex-cum non ab homine & quod nō-in dicto-c-apololice et d̄ p̄ ben-dilectus i-super glo-in-ubi non tenet i petratio eius qui impetravit excoicatum licet occultum scienter in iudicem si autē do minus constituit procuratores excoicatus occultum ignoranter tunc dicit ualere electionem et impetrationem factam nomine domini ignorat et hoc casu uera sit opi-Osta-et-archidi-in-c-i-de-rescripto-eo-l-1. Aliud membrum est quando actus de quo querit̄ competeat ratione publici officii et tunc aut erat actus temporalis et cōi opinione iuuatur etiam ut credo si ille ad cuius cōmodum actus geritur sciebat eum excommunicatum ratio quia contra ipsum hoc opponere non poterat quousq̄ erat in officio tolleratus-c-ii-de-electi-per Inno & ad hoc uide quod nōt doc-in d-l-barbarius Aut n̄ erat actus temporalis sed spiritalis et tūc aut queritur de excommunicatione ab ip̄o lata et non tenet ab excoicatio quātumcūq̄ occulto et tollerato naz talis excommunicatus est occultus est extra ecclesiam-iiii-q-iiii-c-f-i-c-si quem de sen-ex-2 in potestatem diaboli xi-q-iii-c-audi-et-c-omnis ergo in uirtute dei uel ecclesie ius aliquid tribuere non potest uel effectualiter exercere. Aut loquimur de alio actu spiritali q̄ excoicationis et tunc aut loquimur in spiritalibus in q̄